de 32,3 M$ par rapport au 31 décembre 2019. Variation nette favorable de 120,9 M$ des actifs et passifs liés aux instruments
financiers dérivés (cf. « Financement » ci-dessus).

• La dette consolidée comprenait essentiellement les dettes de 4,24 G$ de Vidéotron (4,25 G$ au 31 décembre 2019),
de 34,8 M$ de Groupe TVA (44,9 M$ au 31 décembre 2019), de 1,63 G$ de Québecor Média (1,64 G$ au 31 décembre 2019)
et de 46,2 M$ de Québecor (58,7 M$ au 31 décembre 2019).

Ratio d’endettement net consolidé de 2,76x au 30 septembre 2020, contre 2,91x au 31 décembre 2019. Cette baisse s’explique
principalement par la diminution nette par Vidéotron, Groupe TVA, Québecor Média et Québecor des tirages sur leur facilité de crédit
renouvelable, en utilisant les flux de trésorerie libres liés aux activités d’exploitation poursuivies, et par la hausse du BAIIA ajusté des
12 derniers mois.

Au 30 septembre 2020, le capital minimal à rembourser sur la dette à long terme au cours des prochains exercices se chiffrait comme
suit :

Tableau 7
Capital minimal à rembourser sur la dette à long terme de Québecor
Périodes de 12 mois terminées les 30 septembre
(en millions de dollars canadiens)

2021 30,6 $
2022 1 066,9
2023 1 681,2
2024 799,2
2025 400,0
2026 et ultérieurement 1 974,2

Total 5 952,1 $

Québecor peut (mais n’est d’aucune façon dans l’obligation de le faire) chercher à retirer ou à racheter, de temps à autre, des titres
en circulation, y compris des débentures convertibles, par le biais d’achats sur le marché libre, de transactions négociées avec des
partenaires privés ou autrement. Ces rachats, le cas échéant, dépendront des liquidités disponibles de la Société, de ses besoins en
liquidités, des conditions du marché, des restrictions contractuelles et d’autres facteurs. Les montants de ces transactions pourraient
être importants.

L’échéance moyenne pondérée de la dette consolidée de Québecor était d’environ 4,5 années au 30 septembre 2020 (5,2 années